
4836 F. t. 1. om forsyningspligt vedr. telesektoren 

Telestyrelsen og Konkurrencerådet m.h.t. konkur- 
rence-området blive overvejet, om der er grundlag 
for at ændre ved placeringen af sekretariatsbetjenin- 
gen af et eller flere af de på teleområdet involverede 
nævn. 

Nævnet vil afløse det nuværende Telenævn, som 
blev oprettet i juli 1994. Dette nævn har været en 
ankeinstans for afgørelser truffet af Telestyrelsen i 
sager vedrørende klager primært over koncessions- 
havers og GSM- og ERMES-tilladelseshavernes reg- 
ninger og ydelser, sammenholdt med de gældende 
abonnementsvilkår. 

I overenstemmelse med, hvad der er praksis i 
dansk ret, vil anke over afgørelser truffet af Telesty- 
relsen inden denne lovs forventede ikraftræden den 
1. juli 1996 skulle behandles og afgøres af det nuvæ- 
rende Telenævn under forudsætning af, at anken fal- 
der inden for Telenævnets nuværende kompetence- 
område. 

Klager over Telestyrelsens afgørelser i forbindelse 
med udpegningen af forsyningspligtudbydere, samt 
Telestyrelsens fastsættelse af vilkår og maksimalpri- 
ser for forsyningspligtudbydernes udbud af forsy- 
ningspligtydelser, vil skulle indbringes for Telekla- 
genævnet, jf. ovenfor. 

C. Lovens administrative og økonomiske konsekven- 
ser 

Den gennemførte forbedrede sikring af forsy- 
ningspligten, herunder de styrkede klagemuligheder, 
må forventes at medføre forøgede administrative ud- 
gifter i Telestyrelsen, og i mindre omfang i Forsk- 
ningsministeriet, hvor der vil skulle opbygges et uaf- 
hængigt nævnssekretariat. Behovet for øget ressour- 
ceanvendelse i Telestyrelsen og Forskningsministeri- 
et vil omfatte 2-3 årsværk. Der vil blive udarbejdet 
særskilt aktstykke herom vedrørende 1996. Vedrø- 
rende 1997 og følgende år vil Forskningsministeriet i 
forbindelse med Trin 2b forelægge en samlet redegø- 
relse for opgave-og ressourceudviklingen i Telesty- 
relsen med henblik på Finansloven for 1997. 

M.h.t. finansieringen af de ovenfor nævnte udgif- 
ter henvises til den parallelt gennemførte ændring af 
lov om visse forhold på telekommunikationsområ- 
det, hvori indgår hjemmel til finansiering af tilsyns- 
aktiviteter m.v. 

EU-rettige forhold 
Forsyningspligt betegnes i EU-terminologi som 

USO (Universal Service Obligation). Forsynings- 
pligt og finansieringen heraf er ikke specifikt regule- 
ret i det gældende EU-regelsæt på teleområdet. 

I ONP-reguleringen indgår som ovenfor nævnt en 
række forsyningspligtlignende bestemmelser, der 
forpligter medlemsstaterne til at sikre et vist mini- 
mums-udbud af lejede kredsløb og telefoni. 

ONP-reguleringen består dels af det såkaldte 
ONP-rammedirektiv, dels et direktiv om faste kreds- 
løb, der fastlægger et minimumssæt af faste kreds- 
løb, der skal være til rådighed i EU, og et direktiv 
om ONP-vilkår for taletelefoni. Endvidere har Rådet 
vedtaget to henstillinger til sikring af et udbud af vis- 
se pakkekoblede datatjenester og visse ISDN-net og 
tilhørende ISDN-faciliteter. 

Den nuværende ONP-regulering udspringer af, at 
der i de enkelte medlemsstater er et begrænset antal 
selskaber, der har ene- eller særrettigheder på infra- 
strukturområdet. Når de enkelte stater senest den 1. 
januar 1998 liberaliserer infrastrukturen, vil denne 
regulering ikke længere være tidssvarende. 

Kommissionen har derfor for nylig fremlagt et for- 
slag til revision af ONP-reglerne. Forslaget indehol- 
der ændring af nævnte ONP-rammedirektiv samt 
ONP-direktivet om faste kredsløb. Forslaget ændrer 
ONP-reglernes anvendelsesområde således, at de 
ikke længere retter sig mod offentlige teleoperatører 
med særlige eller eksklusive rettigheder, der vil for- 
svinde i takt med liberaliseringen. Ifølge det revide- 
rede forslag vil ONP-reguleringen fremover rette sig 
mod organisationer, der udbyder offentlige telenet 
og tjenester, afhængigt af deres position og markeds- 
andel på et relevant marked. 

I forslaget om revision af det gældende EU-direk- 
tiv om faste kredsløb foreslås det, at reguleringen 
fremover retter sig mod den eller de operatører, som 
nationalt udpeges som leverandører, dog således at 
der overalt i hele landet skal være mindst én opera- 
tør, som udbyder faste kredsløb til brugere og tjene- 
steudbydere. 

Kommisionen forventes snarest at fremlægge et 
forslag til ændring af Rådsdirektivet om ONP-vilkår 
for taletelefonitjenesten. 

De gældende ONP-direktiver og de heri indehold- 
te forpligtelser m.h.t. sikring af et vist minimumsud- 
bud af net og tjenester vil i Danmark bl.a. danne 
grundlag for forsyningspligtlovgivningen. ONP-reg- 
lerne udgør derudover en del af grundlaget for den 
kommende samtrafiklovgivning. 

Der er ved udformningen af nærværende lovfor- 
slag søgt taget højde for de kommende ONP-regler, i 
det omfang indholdet af disse er kendt. 

Nærværende lovforslag samt det samtidigt frem- 
satte lovforslag om konkurrenceforhold og samtrafik 
i telesektoren udgør endvidere den danske imple- 
mentering af EU-direktiv 95/62/EØF af 13. decem- 
ber 1995 om ONP-vilkår for taletelefoni og en vide- 


